УИД: 76RS0014-02-2020-001215-34 Дело №1-35/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 3 марта 2021 года

Кировский районный суд г.Ярославля в составе

председательствующего судьи Сутормина В.М.

при секретаре Клечкиной Т.Д., с участием

государственных обвинителей – заместителя прокурора Кировского района г.Ярославля Мизгирева Д.А., старшего помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Павловой Г.Э., помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Пенькова Г.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Грезневой-Кириченко О.В., представившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совершенном при следующих обстоятельствах. 

До 29.08.2020 ФИО1, действуя из корыстной заинтересованности, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ широкому кругу наркопотребителей в г.Ярославле, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение указанного преступления. При этом неустановленное лицо и ФИО1 распределили между собой преступные роли, согласно которым:

-неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта осуществляло незаконное приобретение партий психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, в крупном размере, после чего бесконтактным способом посредством тайников передавало вышеуказанное психотропное вещество ФИО1 для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. Кроме того, в обязанности неустановленного лица входило достижение договоренности с наркопотребителями о способе оплаты сбываемого психотропного вещества, его количестве и местонахождении;

-ФИО1 с целью незаконного сбыта получал от неустановленного лица посредством тайников партии психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, в крупном размере, хранил его при себе в носимой одежде. Кроме того, ФИО1 помещал свертки с психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин, в места, выбранные им самостоятельно в качестве тайников, после чего информацию о точном местонахождении тайников с психотропным веществом сообщал неустановленному лицу.

Корыстная заинтересованность ФИО1 и неустановленного лица в совершении преступления заключалась в получении денежных средств.

Преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица выразилась в следующем.

До 10 ч 45 мин 05.10.2020 ФИО1 получил от неустановленного лица партию психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массой 3,415 г, упакованное в 8 свертков, которое хранил при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей в г.Ярославле до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь поместить в «тайники». 

05.10.2020 около 10 ч 45 мин ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, имея при себе психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, расфасованное в 8 свертков, масса психотропного вещества в которых составила 3,415 г, проследовал к ул.Подзеленье г.Ярославля, где в период с 10 ч 45 мин до 11 ч 00 мин поместил часть полученного от неустановленного лица психотропного вещества в тайники, а именно: 

-психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,412 г, упакованное в сверток, ФИО1 поместил в тайник, оборудованный на участке местности в 340 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля, координаты 57.620545, 39.891298;

-психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,443 г, упакованное в сверток, ФИО1 поместил в тайник, оборудованный на участке местности в 350 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля, координаты 57.618555, 39.896025;

-психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,458 г, упакованное в сверток, ФИО1 поместил в тайник, оборудованный на участке местности в 360 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля, координаты 57.62006, 39.891342;

-психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,449 г, упакованное в сверток, ФИО1 поместил в тайник, оборудованный на участке местности в 390 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля, координаты 57.618313, 39.894775.

При этом ФИО1 зафиксировал местоположение тайников путем фотографирования на камеру своего мобильного телефона, сохранил изображения в его памяти, намереваясь отправить посредством сети «Интернет» неустановленному лицу. 

Оставшуюся часть полученного психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массой 1,653 г, упакованную в 4 свертка, ФИО1 незаконно хранил при себе в носимой одежде с целью незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь поместить в тайники. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, 05.10.2020 около 11 ч 00 мин у дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля ФИО1 был задержан, предназначенное для незаконного сбыта психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой 3,415 г, было обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

-психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 1,653 г, упакованное в 4 свертка, - в ходе личного досмотра ФИО1 05.10.2020 с 11 ч 50 мин до 12 ч 20 мин в здании УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>;

-психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,412 г, упакованное в сверток, - в ходе осмотра места происшествия 05.10.2020 с 21 ч 20 мин до 22 ч 20 мин в тайнике, оборудованном ФИО1, на участке местности, координаты 57.620545, 39.891298, в 340 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля;

-психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,443 г, упакованное в сверток, - в ходе осмотра места происшествия 05.10.2020 с 21 ч 20 мин до 22 ч 20 мин в тайнике, оборудованном ФИО1, на участке местности, координаты 57.618555, 39.896025, в 350 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля;

-психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,458 г, упакованное в сверток, - в ходе осмотра места происшествия 05.10.2020 с 21 ч 20 мин до 22 ч 20 мин в тайнике, оборудованном ФИО1, на участке местности, координаты 57.62006, 39.891342, в 360 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля;

-психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 0,449 г, упакованное в сверток, - в ходе осмотра места происшествия 05.10.2020 с 21 ч 20 мин до 22 ч 20 мин в тайнике, оборудованном ФИО1, на участке местности, координаты 57.618313, 39.894775, в 390 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, психотропное вещество амфетамин и его производные относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, массой 3,415 г, является крупным размером. 

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании исследовались показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в конце августа - начале сентября 2020 г. он связался с администратором Интернет-магазина «Каэр Морхен» с целью трудоустройства закладчиком наркотических средств. Администратор разъяснил ФИО1 условия и порядок работы, выплат, необходимые требования и меры предосторожности, которые следует соблюдать, чтобы не быть обнаруженным и задержанным сотрудниками правоохранительных органов. ФИО1 выразил свое согласие на данный вид деятельности, согласно которой он, получив от администратора запрещенное к свободному обороту вещество, должен был помещать его в тайники, фиксировать их местонахождение на фотографиях, изготавливаемых с помощью мобильного телефонного аппарата, которые должен был отправлять посредством сети «Интернет» администратору. Всего за такую деятельность ФИО1 трижды получал оплату на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк». 04.10.2020 ФИО1 получил от неустановленного лица в д.Ершово Ярославского района Ярославской области партию психотропного вещества амфетамин, которую перевез по месту своего жительства, и расфасовал его в отдельные свертки. Для фасовки запрещенных веществ дома по месту жительства ФИО1 находились электронные весы и упаковочный материал (полимерные пакетики с застежкой и изолента). 05.10.2020 в утреннее время ФИО1 прибыл в район ул.Подзеленье г.Ярославля с целью оборудования тайников с психотропным веществом амфетамин для наркопотребителей, которые пожелают приобрести данное психотропное вещество в Интерент-магазине. Находясь в лесопосадках, ФИО1 оборудовал несколько тайников с амфетамином в различных местах и сделал фото данных мест. После этого примерно в 11 ч 00 мин в указанных лесопосадках ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где в присутствии понятых произвели его личный досмотр. Перед началом досмотра он пояснил, что при нем имеется психотропное вещество амфетамин, предназначенное для последующего сбыта. В ходе личного досмотра у него в левом кармане брюк были обнаружены 2 свертка с амфетамином. В заднем правом кармане брюк у него были обнаружены 2 свертка с амфетамином. Кроме того, в ходе его досмотра у него был изъят мобильный телефон, а также 2 банковские карты (т.1, л.д.19-23, т.2, л.д.191-193).

Правильность оглашенных показаний ФИО1 подтвердил. 

Помимо показаний подсудимого, его виновность в объеме, указанном в приговоре, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель ФИО 1 показал, что является оперативным сотрудником УМВД России по Ярославской области. В октябре 2020 г. ФИО1 был задержан у дома 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту психотропных веществ. В здании УНК УМВД России по Ярославской области был проведен личный досмотр ФИО1, по результатам которого были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри. Со слов ФИО1 эти свертки были предназначены для незаконного сбыта посредством тайников. Кроме того, ФИО 1 проводился обыск по месту жительства ФИО1, по результатам которого обнаружены и изъяты изоляционная лента и упаковочный материал для изготовления свертков.

В судебном заседании исследовались показания ФИО 1 данные в ходе предварительного следствия, согласно которым в УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту психотропных веществ, в связи с чем 05.10.2020 в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». В ходе упомянутого мероприятия ФИО1 был обнаружен около 10 ч 45 мин 05.10.2020 в 250 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля. Подойдя к дереву, ФИО1 на мобильный телефонный аппарат сфотографировал его, оглядевшись по сторонам, подошел вплотную к дереву и, достав что-то из кармана своих брюк, поместил в полость ветки дерева. После этого ФИО1 направился в сторону дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля, где был задержан около 11 ч 00 мин 05.10.2020. Далее ФИО1 был доставлен в задание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр с участием понятых. Перед началом личного досмотра понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. ФИО1 пояснил, что при нем находится психотропное вещество амфетамин, которое он хранил с целью сбыта посредством тайников. По результатам личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты: в левом переднем кармане надетых на нем брюк - мобильный телефонный аппарат, а также 2 свертка с веществом внутри; в заднем правом кармане брюк 2 свертка с веществом внутри и 2 банковские карты. Кроме того, 05.10.2020 с 19 ч 16 мин до 20 ч 00 мин по месту жительства ФИО1 был проведен обыск, по результатам которого обнаружены и изъяты: упаковочный материал, а также электронные весы. Также 05.10.2020 проводился осмотр места происшествия, по результатам которого в тайниках обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом внутри. Координаты местонахождения тайников совпадали с координатами, обнаруженными в памяти мобильного телефонного аппарата ФИО1 По окончанию всех перечисленных следственных действий составлялись протоколы, которые были подписаны участвующими лицами. Каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало (т.1, л.д.220-223).

Правильность оглашенных показаний ФИО 1 подтвердил.

Свидетель ФИО 4 показала, что 05.10.2020 по месту жительства ее и ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проводился обыск, в котором принимали участия сотрудники полиции, она и двое понятых. По результатам обыска обнаружены и изъяты полимерные пакеты, электронные весы и изолента. Все упомянутые предметы принадлежат ФИО1 Замечаний и заявлений по обстоятельствам производства обыска никто из участвующих в нем лиц не имел.

По ходатайству государственного обвинителя в отсутствие возражений со стороны защиты в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО 2 неявившегося по вызову суда, содержание которых аналогично содержанию показаний свидетеля ФИО 1 (т.1, л.д.220-223).

Наряду с показаниями подсудимого и свидетелей, виновность ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а также вещественными доказательствами. 

05.10.2020 зарегистрированы рапорт и сообщения по факту задержания ФИО1 около 11 ч 00 мин 05.10.2020 у дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля по подозрению в причастности к незаконному сбыту психотропных веществ (т.1, л.д.3, 180, 182).

Согласно протоколу личного досмотра 05.10.2020 с 11 ч 50 мин до 12 ч 20 мин у ФИО1 обнаружены и изъяты 4 свертка из полимерного материала с веществом внутри, мобильный телефонный аппарат, банковская карта на имя подсудимого (т.1, л.д.4-7).

05.10.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 обнаружены и изъяты: 2 мотка изоляционной ленты, 2 упаковки с пакетами с застежками «zip-lock», электронные весы, записная книжка (т.1, л.д.29-33).

Следователем 05.10.2020 и 25.11.2020 осмотрен мобильный телефонный аппарат, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в памяти которого обнаружены фотографии, датированные 05.10.2020, на которых запечатлены различные участки местности с указанием их координат, в том числе 4 фотографии с координатами участков местности, на которых обнаружены и изъяты свертки с веществом, а также фотографии, на которых отображены электронные весы со взвешиваемыми на них полимерными пакетами с веществом внутри, банковская карта ПАО «Сбербанк», открытая на имя ФИО1 (т.1, л.д.38-88, 196-208).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.10.2020 следует, что с 21 ч 20 мин до 22 ч 20 мин обнаружены и изъяты по одному свертку с веществом: на участках местности: координаты 57.620545, 39.891298, в 340 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля; координаты 57.618555, 39.896025, в 350 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля; координаты 57.62006, 39.891342, в 360 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля; координаты 57.618313, 39.894775, в 390 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля (т.1, л.д.92-111).

06.10.2020 следователем осмотрена записная книжка, изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО1, содержащая логин и пароль доступа на Интерент-площадку «HYDRA» (т.1, л.д.112-120). 

Согласно справке об исследовании от 05.10.2020 №22-581 и заключению эксперта от 14.10.2020 №21-1535 вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой на момент проведения исследования 1,653 г; вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 05.10.2020, в 4 свертках, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массами на момент начала исследования 0,412 г, 0,443 г, 0,458 г, 0,449 г (т.1, л.д.15, 127-131).

Следователем 05.11.2020 осмотрены 8 полимерных свертков с веществом внутри, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе осмотра места происшествия 05.10.2020, электронные весы и упаковочный материал, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 (т.1, л.д.149-158). 

05.11.2020 зарегистрирован рапорт по факту обнаружения 05.10.2020 в тайниках, оборудованных ФИО1, у дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля 4 свертков с психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин (т.1, л.д.176-178).

09.10.2020 в следственный орган предоставлены рассекреченные результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 05.10.2020 с 10 ч 45 мин до 11 ч 00 мин в отношении ФИО1, в ходе которого последний был задержан, при нем были обнаружены психотропные вещества (т.1, л.д.183-189).

25.11.2020 следователем, а также в судебном заседании осмотрена выписка по расчетному счету, открытому на имя ФИО1, согласно которой с 09.09.2020 до 03.10.2020 подсудимому поступали денежные средства в общей сумме 33 260 руб. 96 коп. (т.1, л.д.107-108, 192-194).

Оценивая исследованные в судебном заседании вышеприведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные вышеперечисленные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими ФИО1 вина в объеме, указанном в приговоре, установлена.

Все исследованные в судебном заседании вышеприведенные протоколы следственных действий, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, нарушений требований УПК РФ при их производстве и протоколировании не установлено.

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу и результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативных правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Исследованные оперативно-розыскные мероприятия имели целью выявление фактов преступной деятельности лица, причастного к незаконному обороту психотропных веществ, и пресечение его деятельности, в связи с чем оснований для признания недопустимыми доказательств – результатов оперативно-розыскной деятельности не имеется.

Заключение эксперта, не оспаривавшееся сторонами, выполнено незаинтересованным лицом, обладающим специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным доказательствам, а потому признается судом допустимым и достоверным доказательством. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления помимо собственных признательных показаний, данных в ходе предварительного следствия, подтверждается показаниями свидетелей ФИО 2, ФИО 1 и ФИО 3 совокупностью письменных материалов уголовного дела, а также вещественными доказательствами.

Оснований для оговора подсудимого никто из допрошенных по делу лиц не имеет. 

ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ФИО 2 и ФИО 3 по подозрению в причастности к незаконному обороту психотропных веществ около 11 ч 00 мин 05.10.2020 у дома 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проведенного оперативным сотрудником ФИО 1 в тот же день с 11 ч 50 мин до 12 ч 20 мин по адресу: 

<

...> ФИО1 было изъято психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой 1,653 г, упакованное в 4 свертка из полимерного материала. ФИО1 показал, что находившееся при нем психотропное вещество предназначалось к незаконному сбыту. 

Кроме того, у ФИО1 в ходе личного досмотра изъят мобильный телефонный аппарат, в памяти которого содержались фотоизображения участков местности с указанием координат. Соблюдение законности при производстве личного досмотра ФИО1 подтверждена протоколом данного следственного действия и не оспаривалось подсудимым и защитником. 

05.10.2020 с 21 ч 20 мин до 22 ч 20 мин оперуполномоченным ФИО 1 с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника в ходе осмотра участков местости, координаты которых соответствовали координатам фотоизображений, хранящихся в памяти мобильного телефонного аппарата подсудимого, были обнаружены 4 тайника, в которых обнаружены и изъяты 4 свертка из полимерного материала с находящимся внутри психотропным веществом, содержащим в своем составе амфетамин: координаты 57.620545, 39.891298, в 340 м от дома 

<

адрес> – массой 0,412 г; координаты 57.618555, 39.896025, в 350 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля – массой 0,443 г; координаты 57.62006, 39.891342, в 360 м от дома №3 по ул.Подзеленье г.Ярославля – массой 0,458 г; координаты 57.618313, 39.894775, в 390 м от дома 

<

адрес> – массой 0,449 г.

ФИО1 подтвердил, что вышеприведенные тайники были оборудованы им, в них им было помещено упакованное в полимерные свертки психотропное вещество амфетамин, которое предназначалось к дальнейшему сбыту. 

Оснований не доверять показаниям подсудимого, детально изложившего обстоятельства совершения им анализируемого преступления, у суда не имеется. Оснований для самооговора нет. 

Кроме того, по результатам обыска по месту жительства подсудимого обнаружены и изъяты электронные весы, а также значительное количество упаковочного материала для изготовления свертков с запрещенными к свободному обороту веществами. 

Законность производства обыска подтверждена соответствующим протоколом, показаниями свидетелей ФИО 4, ФИО 1, ФИО 2 и не оспаривалась подсудимым и защитником. 

Совершая преступление, ФИО1 действовал умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ.

Под незаконным сбытом психотропных веществ следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых психотропных веществ приобретателю может быть осуществлена любыми способами. 

Об умысле ФИО1 на сбыт психотропных веществ свидетельствуют действия подсудимого по помещению в тайники части предназначенного к дальнейшему незаконному сбыту психотропного вещества, количество изъятого психотропного вещества, размещенного в удобную для сбыта упаковку, - 4 свертка из полимерного материала. 

Тот факт, что в тайники, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия 05.10.2020, поместил свертки с психотропным веществом именно ФИО1, подтверждается наличием в памяти изъятого у него мобильного телефонного аппарата фотоизображений участков местности с отмеченными координатами, которые полностью соответствуют координатам, зафиксированным в ходе осмотра места происшествия, а также показаниями ФИо 2 и ФИО 1 

Изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 электронные весы, полиэтиленовые пакеты с закрывающейся горловиной и мотки изоляционной ленты свидетельствуют о фасовке подсудимым психотропных веществ. Процесс фасовки зафиксирован на фотографиях, содержащихся в памяти изъятого у ФИО1 мобильного телефонного аппарата, что также обусловлено стремлением к передаче психотропного вещества. 

В своей взаимосвязи показания ФИО1, а также информация в памяти изъятого у подсудимого мобильного телефонного аппарата, свидетельствуют о формировании у него умысла на незаконный сбыт психотропных веществ в не зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов, в связи с чем оснований полагать, что преступные действия ФИО1 совершены под влиянием провокации со стороны сотрудников полиции не имеется. 

ФИО1 был осведомлен о том, что сбываемое им вещество является психотропным веществом, о чем свидетельствует, что именно о совместном сбыте психотропного вещества амфетамин он договорился с неустановленным лицом. Кроме того, ФИО1 предпринял меры к дальнейшему сбыту психотропного вещества, расфасованного в удобную для сбыта упаковку, посредством тайников, то есть с соблюдением конспирации, что свидетельствует об осознании подсудимым невозможности свободного и открытого осуществления этих действий. 

Мотивом к совершению ФИО1 преступления стала корысть, то есть стремление получить материальную выгоду в качестве вознаграждения за совершаемые действия. Денежные средства в качестве оплаты за выполнение отведенной роли в совершении преступления поступали на банковскую карту, оформленную на имя ФИО1

Обстоятельства совершения преступления, действия ФИО1 и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также распределенные между ними роли, приводят суд к выводу о том, что инкриминируемое преступление подсудимый совершил, действуя в группе лиц по предварительному сговору. Совместный и согласованный характер действий ФИО1 и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подтверждается показаниями самого подсудимого, а также другими доказательствами, исследованными судом. 

Показания ФИО1 о наличии с неустановленным лицом предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, объективно подтверждены наличием в памяти изъятого у подсудимого мобильного телефонного аппарата фотографий участков местности, на которых он оборудовал тайники с психотропным веществом, предназначенным к незаконному сбыту, которые (фотографии) ФИО1 должен был отправить соучастнику преступления посредством сети «Интернет». Данные фотографии содержали координаты этих участков местности, что позволяло наркопотребителям их обнаружить и получить психотропные вещества, заложенные в тайники ФИО1, предварительно связавшись с неустановленным лицом и получив от него эти сведения. 

В изъятой в ходе обыска записной книжке имеются сведения о логине и пароле, которые использовал ФИО1 для связи с соучастником посредством сети «Интернет» на платформе «HYDRA». ФИО1 получал от неустановленного лица вознаграждение за выполнение действий по помещению в тайники запрещенных к свободному обороту веществ. 

Все изложенное свидетельствует о согласованности действий ФИО1 и неустановленного лица, направленных на совершение преступления. 

Роль ФИО1 в совершении преступления сводилась к непосредственному помещению полученного от неустановленного лица психотропного вещества в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта и информирование данного лица о местонахождении тайников. В свою очередь эти сведения неустановленное лицо должно было передать наркопотребителям с целью обеспечения возможности обнаружения ими сбываемого психотропного вещества. 

В свою очередь роль неустановленного лица в совершении преступления сводилась к обеспечению ФИО1 психотропными веществами в целях их дальнейшего сбыта, приискание потребителей, желающих приобрести психотропные вещества, помещенные подсудимым в тайники, передача последним сведений об их (тайников) местонахождении.

Схема распределения ролей соучастников прямо следует из показаний подсудимого, результатов оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 11.12.2020, а также из фактических обстоятельств совершенного преступления. 

Время вступления ФИО1 в предварительный сговор с неустановленным лицом объективно подтверждается исследованными фотографиями, обнаруженными в памяти мобильного телефонного аппарата, изъятого у подсудимого. Первая фотография с участком местности, имитирующая тайник с запрещенным к свободному обороту веществом, датирована 29.08.2020, следовательно, именно до этой даты состоялся их преступный сговор. 

Таким образом, каждый из соучастников, преследуя единую преступную цель незаконного сбыта психотропных веществ, выполнял свою часть объективной стороны преступления в соответствии с отведенной ролью. Подобная согласованность действий ФИО1 и неустановленного лица, по мнению суда, была бы невозможна без наличия между соучастниками предварительного сговора, при этом действия одного из них охватывались умыслом другого соучастника, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достижения общего преступного результата.

Вид и масса изъятых психотропных веществ установлена справкой об исследовании и заключением судебной химической экспертизы, сомнений в обоснованности и достоверности которых у суда не возникает.

Справкой об исследовании от 05.10.2020 №22-581, заключением эксперта от 14.10.2020 №21-1535 установлено, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 05.10.2020, общей массой 1,653 г, а также в ходе осмотра места происшествия 05.10.2020, общей массой 1,762 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин.

Психотропное вещество амфетамин включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Все смеси, в состав которых входит хотя бы одно психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от его содержания в смеси, является психотропным веществом. 

Общая масса психотропного вещества, содержащая в своем составе амфетамин, 3,415 г, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. 

Анализируемое преступление является единым продолжаемым ввиду наличия у ФИО1 единого умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, о чем свидетельствует тот факт, что, получив партию психотропного вещества, он предпринял меры к ее передаче потребителям.

Данное преступление является неоконченным, совершенным в форме покушения, поскольку подсудимый выполнил все необходимые и зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества, разложив часть предназначавшегося к сбыту объема психотропных веществ в тайники. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и его соучастника обстоятельствам, ввиду задержания подсудимого и изъятия в ходе его личного досмотра, а также из тайников, оборудованных ФИО1, психотропных веществ, предназначенных к незаконному сбыту. 

Все изложенное свидетельствует о безусловной доказанности вины ФИО1 в объеме, указанном в приговоре.

Органом следствия и государственным обвинителем действия ФИО1 по покушению на сбыт психотропных веществ квалифицированы, в том числе по признаку совершения его с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»). 

Для признания лица виновным в сбыте психотропных веществ с использованием указанных сетей необходимо установить, что лицо выполняло действия, образующие объективную сторону данного преступления, через использование сетей. Само по себе использование телефонной связи либо сети «Интернет» в переговорах, связанных со сбытом психотропного вещества, не признается этим квалифицирующим признаком. 

Стороной обвинения достаточных доказательств, свидетельствующих о том, что дальнейший сбыт психотропных веществ потребителям после передачи ФИО1 соучастнику сведений о местонахождении тайников, должен был осуществляться посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не представлено. Исследованные в ходе судебного заседания рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 11.12.2020 и приложения к нему содержат сведения об общей организации функционирования Интернет-магазина «Каэр Морхен», а также об условиях работы лиц, размещающих наркотические средства и психотропные вещества в тайники в целях незаконного сбыта. Вместе с тем, как следует из упомянутого рапорта, в ходе оперативно-розыскного мероприятия выяснить дальнейшие условия осуществления сбыта психотропных веществ, в том числе конкретный способ их передачи потребителям применительно к тайникам, оборудованным ФИО1, не представилось возможным. Показания подсудимого относительно этих обстоятельств необходимой совокупностью иных доказательств не подтверждены. 

В связи с изложенным, суд исключает квалифицирующий признак использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при покушении ФИО1 на сбыт психотропных веществ из его обвинения. 

Суд отмечает, что обстоятельства приобретения ФИО1 психотропного вещества 04.10.2020 необходимой совокупностью доказательств не подтверждены, в связи с чем, их описание также подлежит исключению из обвинения. 

Кроме того, суд уточняет обвинение подсудимого в части указания масс психотропных веществ, предназначенных для незаконного сбыта, путем исключения из фабулы словосочетаний «не менее», поскольку масса каждого психотропного вещества объективно установлена путем его взвешивания, какой-либо неопределенности в этом не имеется.

Вышеприведенные изменения обвинения соответствуют ст.252 УПК РФ, не меняют фактических обстоятельств дела, не ухудшают положение подсудимого и не нарушают его право на защиту. 

При установленной вине, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 24.11.2020 №1/2208 у ФИО1 выявляется хроническое психическое расстройство в форме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомания), которое имело место у него и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Вместе с тем, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается, нуждается в лечении от наркомании и медицинской и социальной реабилитации (т.1, л.д.145-147).

При таких обстоятельствах, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступления, характер и степень его фактического участия в нем, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности ФИО1, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, а также в порядке ч.2 ст.61 УК РФ состояние беременности супруги подсудимого, ожидающей рождение 3 детей. 

Исследуя личность ФИО1, суд принимает во внимание, что он признал вину, раскаялся в содеянном, впервые в молодом возрасте привлекается к уголовной ответственности, к административной ответственности он не привлекался, имеет постоянное место жительства, где проживает с супругой, трудоустроен, имеет легальный источник дохода, проходил срочную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, добровольно наблюдается в наркологическим диспансере, положительно характеризуется по месту жительства, учебы, работы, воинской службы, а также родителями 

<

данные изъяты> супругой 

<

данные изъяты> Не оставляет без внимания суд и состояние здоровья подсудимого, супруги, его родителей, а также матери супруги подсудимого, страдающих хроническими заболеваниями, а подсудимого – также страдающего психическим расстройством. Учитывает суд и тот факт, что родители подсудимого являются получателями пенсии, а также оказание ФИО1 фактической помощи своим родителям. 

Вместе с тем, ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид основного наказания – лишение свободы. 

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, факт пресечения противоправной деятельности подсудимого лишь в результате действий сотрудников правоохранительных органов, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, и не усматривает возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, а потому не применяет к нему положения об условном осуждении, предусмотренные ст.73 УК РФ, а также положения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Наказание в виде реального лишения свободы на определенный законом срок, по мнению суда, при вышеизложенных обстоятельствах будет соответствовать закрепленному в уголовном законе принципу справедливости, отвечать задачам исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Поскольку отдельные положительные аспекты личности ФИО1 и смягчающие наказание обстоятельства, не являются исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности, как самого деяния, так и виновного лица применительно к тяжести, умышленному характеру совершенного им преступления и обстоятельствам его совершения, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

При определении ФИО1 размера наказания суд исходит из правил, предусмотренных ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. При таких обстоятельствах, верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, совпадает с нижним пределом единственного вида основного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. В связи с изложенным, принимая во внимание необходимость учесть всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд назначает наказание по данному уголовному закону ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Сведений о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии, в уголовном деле не имеется, не представлены такие сведения и стороной защиты.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Принимая во внимание социальное и имущественное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, факультативно предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В целях обеспечения надлежащего исполнения приговора и предотвращения возможности скрыться от отбывания наказания меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 суд изменяет на заключение под стражу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 по настоящему делу в период с 03.03.2021 по день вступления приговора в законную силу включительно подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, а также ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

Для отбывания наказания ФИО1 направить в исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 03.03.2021 по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

-психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин, сданное в камеру хранения ФКУ ЦХиСО УМВД России по Ярославской области, электронные весы, рулоны изоляционной ленты, пакеты и пакетики, сданные в камеру хранения УОТО УМВД России по Ярославской области, - уничтожить;

-банковские карты, мобильный телефонный аппарат с sim-картами, блокнот, - выдать ФИО1 или лицу им уполномоченному;

-сведения о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО1, результаты оперативно-розыскной деятельности в виде скриншотов, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.М. Сутормин